

**Protokół nr 23/15
z posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska i Rolnictwa Rady Miejskiej w Mosinie,
które odbyło się w dniu 16 grudnia 2015 r.,
w Sali Posiedzeń Urzędu Miejskiego w Mosinie, pl. 20 Października 1**

Posiedzenie otworzył o godz. 17.30 Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska i Rolnictwa Waldemar Wiązek. W obradach udział wzięli członkowie wyżej wymienionej komisji stałej Rady Miejskiej w Mosinie oraz goście według *załączonej listy obecności*.

PRZEBIEG POSIEDZENIA:

Kierownik Referatu Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Dominika Grzaślewicz-Gabler przedstawiła założenia projektu uchwały w sprawie przyjęcia „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy Mosina”.

Aleksandra Sowała z firmy Consus Carbon Engineering Sp. z o.o. przedstawiła prezentację dotyczącą „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy Mosina”, która stanowi *załącznik niniejszego protokołu*. RDOŚ opóźnia opinię w sprawie wniosku o odstąpienie od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, do dziś nie została ona przedstawiona, co może spowodować, że uchwała nie będzie mogła być podjęta w planowanym terminie 17 grudnia 2015 r. Następnie udzieliła odpowiedzi na pytania, które dotyczyły między innymi: wskazania, co jest powodem opóźnienia wydania decyzji przez RDOŚ (trudno powiedzieć, opóźnienie dotyczy wszystkich gmin Metropolii Poznań); wskazania, czy Gmina będzie zobowiązana do wykonania jakiegoś wskaźnika zaplanowanych zadań (nie, nie ma takiego obowiązku, dokument daje jedynie możliwość występowania o środki unijne w opisanych w nim zakresach); wskazania, czy Gmina płaci za to opracowanie (nie, realizacja dla całej Metropolii Poznań jest w ramach środków unijnych). Komisja Ochrony Środowiska i Rolnictwa przyjęła wniosek nr 1 w powyższej sprawie – jednogłośnie, czyli 7 głosami „za”.

Przewodniczący obrad Waldemar Wiązek zgłosił wniosek, dotyczący zmiany Uchwały Nr XXI/178/04 Rady Miejskiej w Mosinie z dnia 25 lutego 2004 r. w sprawie przedmiotu działania poszczególnych komisji stałych Rady Miejskiej w Mosinie.

Komisja Ochrony Środowiska i Rolnictwa w wyniku przeprowadzonej dyskusji przyjęła jednogłośnie, czyli 7 głosami „za” – wniosek nr 2.

**WNIOSKI PRZYJĘTE PRZEZ KOMISJĘ OCHRONY ŚRODOWISKA
i ROLNICTWA:**

1. Komisja pozytywnie opiniuje projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy Mosina”.
2. Komisja wnioskuje o zmianę zapisów załącznika do Uchwały Nr XXI/178/04 Rady Miejskiej w Mosinie z dnia 25 lutego 2004 r. w sprawie przedmiotu działania poszczególnych komisji stałych Rady Miejskiej w Mosinie. Zmiana miałaby polegać na dopisaniu do punktu II, dotyczącego przedmiotu działania Komisji Ochrony Środowiska i Rolnictwa, podpunktu w brzmieniu: „Sprawy wodociągów i zaopatrzenia w wodę, kanalizacji, usuwania i oczyszczania ścieków komunalnych, utrzymania czystości i porządku oraz urządzeń sanitarnych, wysypisk i unieszkodliwiania odpadów komunalnych, zaopatrzenia w energię elektryczną i ciepłą oraz gaz.”

Na tym posiedzenie zakończono o godz. 18.00.

protokołowała

Monika Kujawska

przewodniczył

Waldemar Wiązek